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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá detekcí satisficingu formou nečtení instrukce pod otázkou

v online výzkumu v České republice. V práci je nejprve z teoretického hlediska

představena problematika online výzkumu a jsou popsány kognitivní aspekty procesu

utváření odpovědi na dotazníkové otázky. Dále je vysvětlen pojem satisficing, včetně

představení jeho zdrojů, forem a možností měření, a jsou představeny výzkumy a studie

zaměřené na detekci satisficingu, a to včetně nástroje kontrolní nachytávací otázky

(instructional manipulation check), která je stěžejní pro praktickou část této práce. Na

základě doposud realizovaných studií navrhuje autorka hypotézy o přítomnosti

satisficingu v online výzkumu v České republice a o vlivu sociodemografických

a dalších faktografických charakteristik respondenta na přítomnost satisficingu v online

výzkumu, které jsou následně ověřeny na datech z provedeného kvantitativního

výzkumu. Výsledky výzkumu odhalují nezanedbatelnou přítomnost satisficingu formou

nečtení instrukce pod otázkou v online výzkumu. Dále byl prokázán vliv některých

sociodemografických a faktografických charakteristik na celkový počet špatně

zodpovězených kontrolních IMC otázek. Sestavení modelu, který by predikoval

pravděpodobnost, že se respondent dopustí satisficingu formou nečtení instrukce pod

otázkou, se při použití dostupných sociodemografických a dalších faktografických

charakteristik respondentů autorce nepodařilo, což ovšem koresponduje s výsledky

studií, které jsou v práci uvedeny.

Abstract

The diploma thesis deals with detection of satisficing caused by not reading the

instruction below a question in the online survey in the Czech Republic. First, the issues

of online survey is introduced from the theoretical point of view and cognitive aspects

of the proces of creating a response to survey questions is described. Further, the term

satisficing is explained, including its sources, forms and ways of measurement, and

surveys and studies focused on satisficing detection are presented, including

Instructional manipulation checks method which is crucial for the practical part of this

thesis. Based on previously executed studies, the author designs hypotheses about the

presence of satisficing in the online survey in the Czech Republic, and about the effect

of respondent’s socio-demographic and other factual characteristics; these hypotheses

are subsequently verified using data from the conducted quantitative survey. The

research results reveal considerable presence of satisficing caused by not reading the

instruction below a question in the online survey. Furthermore, the impact of some

socio-demographic and factul characteristics on the total amount of incorrectly

answered control IMCs was proved. Building a model used to predict the probability

with which the respondent will engage in satisficing caused by not reading the

instruction below a question using available respondent’s socio-demographic and other

factula characteristics has failed; however, this conclusion corresponds with results of

the studies cited in the thesis.
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Předpokládaný název práce: Detekce satisficingu v online průzkumech v České

republice

1. Úvod

Výzkumníci stále častěji pro sběr dat používání online dotazování (Kapelner,

Chandler 2010). Pro výzkumníka by mělo být nezbytné vědomí, že sebraná data

spolehlivě odrážejí názory a myšlenky respondentů, kteří se výzkumu zúčastnili, aby

závěry, které vycházejí ze sebraných dat, spolehlivě odpovídaly na výzkumné otázky,

na základě kterých byl sestaven výzkumný nástroj (Krosnick 2000).

Během výzkumného procesu je mnoho situací, při kterých může dojít ke

zkreslení dat, ať už se jedná o náhodné výběrové chyby (random sampling error) nebo

o nevýběrové chyby (systematic error/bias), které může zapříčinit jak výzkumník sám,

tak také tazatel či respondent (Heckman 1979).

Jedním z typů zkreslení dat je tendence respondentů odpovídat

souhlasně/nesouhlasně (acquiescence bias). Do tohoto typu zkreslení dat patří taky

satisficing. Tento pojem zavedl do sociálních věd Jon Krosnick a Duene Alwin

a představuje respondentovy kognitivní kroky v odpovídání na otázky. Krosnick

a Alwinem rozeznávají více druhů satisficingu, dle toho, jakým způsobem respondent

otázku a odpověď na ni zpracovává – rozlišují slabý (weak), silný (strong) a celkový

(complete) satisficing (1987). Právě celkový satisficing – situace, kde respondent nečte

znění otázky, ale nějak odpoví, je jedno z nebezpečí online průzkumu. I přesto, že

existuje mnoho mechanismů, jak odhalit v online průzkumech tzv. proklikávače

– například měření času vyplnění dotazníku, sledování konzistence odpovědí apod.,

není respondenty, kteří zaškrtávají odpovědi náhodně, jednoduché odhalit. V roce 2009

se výzkumníci v USA pokusili detekovat úplný satisficing pomocí jednoduchých otázek

vložených do dotazníku, které nepotřebovaly žádné dovysvětlení. Na základě toho, zda

respondent na tyto otázky odpověděl správně, nebo ne, vyhodnocovali výzkumníci

v USA, zda respondent otázky skutečně četl, nebo dotazník pouze „proklikal.“

Výsledky jejich výzkumu dokázaly, že značná část respondentů patří mezi proklikávače,

což může mít za důsledek fatální zkreslení dat.
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2. Výzkumná otázka a metodologie

V diplomové práci se pokusím navázat na výzkumníky z USA a zjistit, zda

a kolik „proklikávačů“ se účastní online průzkumů v České republice.

Výzkumné otázky:

1. Podléhají respondenti úplnému satisficingu?

2. Jaký je rozsah satisficingu v českých online průzkumech?

3. Mají „proklikávači“ nějaké konkrétní demografické charakteristiky?

4. Má satisficing dopad na reliabilitu sesbíraných dat?

Pro měření úplného satisficingu v online průzkumu využiji panel respondentů české

společnosti s dlouhou tradicí na trhu. Tato společnost má v panelu téměř 15 000

aktivních respondentů. Měření satisfingu proběhne v rámci více, společností

realizovaných, průzkumů – tyto průzkumy budou zaměřeny na různá témata, přičemž

cílovou skupinou ve všech průzkumech bude obecná populace ve věku 18-65 let.

Zpracování dat a statistické analýzy proběhnout pomocí statistického softwaru SPSS.

Hlavním cílem diplomové práce bude detekovat podíl proklikávačů v online

průzkumech a pokusit se odhalit, zda existuje, na základě sociodemografických

charakteristik, nějaká skupina respondentů, která je k úplnému satisficingu náchylnější.

3. Předběžná struktura práce

1. Úvod

2. Vychýlení dat

3. Satisficing – základní terminologie

4. Úplný satisficing – detekce satisfingu v USA a výsledky studie

5. Výsledky praktické části

6. Shrnutí zjištění a jejich diskuse

7. Závěr
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Úvod

V názvu této diplomové práce se objevuje ne všem známé slovo „satisficing
1
”.

Tento pojem vznikl složením dvou anglických výrazů: satisfy (naplnit, uspokojit)

a suffice (postačovat). V obecném pojetí termín popisuje jev, kdy se jedinec při snaze

něčeho dosáhnout snaží vyvinout právě tolik úsilí, aby to k dosažení cíle stačilo

– nesnaží se tedy hledat optimální řešení, ani udělat danou věc dokonale.

[http://www.businessdictionary.com, cit. 2016-04-10] V kontextu sociologie

a výzkumných metod mluvíme o jevu, při kterém respondent poskytuje při účasti ve

výzkumu informace, které mohou výzkumníkovi přinést pouze redukovanou výpovědní

hodnotu, a to v důsledku toho, že si respondent své odpovědi důkladně nerozmyslí

– nevěnuje utváření odpovědi potřebné kognitivní úsilí.

Jelikož jsou pro výzkumníky validní data důležitá, začali hledat způsoby, jak

odhalit nekvalitní odpovědi respondentů. Běžnou praxí se časem stala kontrola logické

konzistence odpovědí respondentů, doba vyplňování dotazníku, kontrola kvality

odpovědí na otevřené otázky atp. S novým možným způsobem detekce satisficingu

přišli v roce 2009 výzkumníci Daniel M. Oppenheimer, Tom Meyvis a Nicolas

Davidenko, kteří použili v rámci jejich studie metodologický nástroj Instructional

manipulation check (kontrolní nachytávací otázku), pomocí kterého zjišťovali, jestli

respondenti, kteří se účastní online výzkumu, čtou instrukce pod otázkou.

V předkládané diplomové práci se pokusím zjistit, zda je možné detekovat

satisficing pomocí kontrolních nachytávacích otázek (Instructional manipulation

checks) také v online výzkumu realizovaném v České republice.

Primárním cílem této práce je tedy prozkoumat, zda a případně v jaké míře je

satisficing přítomný v online výzkumu v České republice. Jaký podíl respondentů se

v rámci online výzkumu uchýlí k satisficingu formou nečtení instrukce pod otázkou?


[…]


Sestavení takového predikčního modelu je velmi problematické a u naprosté většiny

studií se jej sestavit nepodařilo, stejně tak jako tomu bylo v této práci. Navíc pro

sestavení obecného reprezentativního modelu nejsou dostačující výsledky jedné studie,

ale výsledky by musely být ověřovány na celé řadě výzkumů. Je tedy zřejmé, že

problematiku validity dat vychýlených v důsledku vyloučení nebo nevyloučení

některých respondentů z datového souboru, musí prozatím výzkumníci řešit jinými

postupy. Jejich rozhodnutí nyní obvykle stojí na řadě indikátorů, jako je již zmíněný

čas, který respondent potřeboval pro vyplnění dotazníku, kvalita odpovědí na otevřené

otázky či logická konzistence odpovědí (například pokud respondent uvede, že si pro

sebe kupuje jogurt každý den, a v následující otázce uvede, že jogurt jí jedenkrát za

měsíc, je jeho odpověď minimálně zavádějící). Jako další indikátor by mohla sloužit

analýza otázek s možností více odpovědí – v této práci bylo prokázáno, že respondenti,

kteří se dopustili satisficingu formou nečtení instrukce pod otázkou, v naprosté většině

případů (91,4 %) zaznačili pouze jednu odpověď (instrukce požadovala zaznačení právě

dvou konkrétních odpovědí).
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Jednou z možných forem vychýlení dat je skutečnost, že respondenti volí ze

škály možných odpovědí první možnost, která je nabídnuta, nebo možnost, která je

"dostatečně dobrá", místo toho, aby dočetli všechny nabízené možnosti až do konce.

Takovéto chování ale nebylo u satisficerů potvrzeno, jelikož respondenti, kteří se

dopustili satisficingu formou nečtení instrukce pod otázkou, pravděpodobně vůbec

nečetli ani otázku ani nabízené možnosti odpovědí. Satisficeři zkrátka pouze jen něco

„zakliknou“ a pokračují dále v dotazníku. Tuto domněnku potvrzuje například zjištění,

že ze 72 respondentů, kteří jako svou nejoblíbenější hračku označili panenku, bylo

46 mužů. Tomu odpovídá také fakt, že v četnosti chyb při odpovídání na jednotlivé

kontrolní IMC otázky s ohledem na jejich znění nejsou statisticky výrazné rozdíly

vzhledem k tomu, že tyto čtyři otázky v rámci dotazníku rotovaly.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že satisficing formou nečtení instrukce pod

otázkou je v online výzkumu přítomný a přináší s sebou významná rizika ohrožující

validitu zjištění plynoucí z výzkumu. Jelikož se jedná o jednu z prvních studií ve světě

zaměřených na obecnou populaci a je vůbec první studií v České republice využívající

k detekci satisficingu kontrolní IMC otázky, bylo by vhodné provést testování více.

V průběhu výzkumu navíc vyvstaly další otázky, na které lze hledat odpovědi. Jedná se

především o zjištění, do jaké míry satisficeři zkreslují data a jaké pohnutky vedou

respondenty k tomu, že se satisficingu dopustí, což by mohlo vést ke zjištění, jakým

způsobem motivovat respondenta k vyvinutí dostatečného úsilí po celou dobu

dotazování.
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Summary

In this thesis presence of satisficing caused by not reading the instruction below

a question in online survey was tested using Instructional manipulation checks. The

control IMC questions were also analyzed.

Based on the findings, it is clear that satisficing caused by not reading the

instruction below a question in online survey was not only present but also as many as

42% of respondents participating on the survey made a mistake in at least one of the

four control IMC questions.

As the proportion of respondents who engaged in satisficing is high, their

identification complicated and so is the decision whether to keep such respondentents in

the dataset or not, a reflection of incorporating suitable aspects preventing satisficing in

online surveys is in place – e. g. reduction of time of interviewing, timer which will not

let the respondent continue to the next question before the set time, popping-up

windows for the key questions asking the respondent if he really wants to choose the

selected answer, etc.

The lenght of the online questionnaire is an important factor which influences

the number of satisficing respondents in the survey. This is demonstrated also by the

distribution and combination of mistakes in case of respondents who made one or two

mistakes. Respondents with one mistake made mistake the most often in the fourth

question in order. For respondents with two mistakes the most common combination of

incorrectly answered questions was the third and fourth question in order.

Summing up the results of partial analyses, satisficing respondents can be found

more often among younger respondents, respondents with lower education, with lower

personal monthly income, economically inactive respondents and also among

respondents who completed the questionnare significantly faster compared to the

average time of questionnaire completion. However, building a prediction model for

satisficing has not been succesful.
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Přílohy

Příloha č. 1: Souhlas s použitím dat (text)

VĚC: POVOLENÍ K POUŽITÍ DAT SEBRANÝCH V RÁMCI ONLINE

PANELU ZA ÚČELEM VYUŽITÍ PRO DIPLOMOVOU PRÁCI

Já,............................................................................, ředitel společnosti

............................................, svým podpisem níže stvrzuji, že souhlasím s využitím

vybraných dat sebraných v rámci předrekrutovaného online panelu na podzim 2014,

která jsou relevantní pro diplomovou práci Martiny Kothajové, jejímž tématem je

satisficing. Výsledky ale musí být uvedeny obecně, a ne spojovány s výše uvedenou

společností.

Taktéž poskytuji souhlas s uvedením parametrů a informací (způsob rekrutace, čištění

dat, apod.) o online panelu, přičemž ale v diplomové práci nesmí být uveden název

společnosti.

Tento souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž

jeden obdrží ředitel společnosti .......................................... a druhý řešitelka diplomové

práce.

V Praze dne: ................................

.....................................................

Ředitel společnosti

.....................................................

Martina Kothajová
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