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Typ posudku: Konzultantský
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předrekrutovaného panelu

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíl práce je obecně nastíněn již v rámci úvodního seznámení čtenáře se zaměřením práce, a
dále je podrobněji rozpracován v samostatné subkapitole (2.1). Kromě výzkumných otázek autorka
formulovala také několik hypotéz, na jejichž verifikaci je soustředěna praktická část práce.
Stanovenému cíli odpovídá navržený výzkumný design, který zahrnuje kvantitativní šetření využívající
sérii kontrolních IMC otázek, s jejichž pomocí je satisficing detekován. V závěrečné části práce se
autorka k jednotlivým cílům (i dílčím hypotézám formulovaným v praktické části) vrací. Práce vytyčené
cíle beze zbytku naplňuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury je rozsáhlá – autorka pro zpracování práce použila značné množství zdrojů:
celkově uvádí celkem 85 knižních a časopiseckých pramenů; práce se přitom opírá zejména o
zahraniční literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Vysoká; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy
korektně. Způsob prezentace výsledků je na adekvátní úrovni a respektuje oborové normy.
Dosažené výsledky jsou založeny na vzorku 1.228 respondentů ve věku 18 – 65 let vybraných
v rámci on-line panelu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace vychází z empirických informací. Teoretická část je fundovaným
přehledem relevantních přístupů, o něž se současná metodologie opírá.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení a interpretace od zjištění přímo
vyplývajících z dat. Podobně korektním způsobem pracovala také s literaturou a s prameny, kdy je
z formulace textu vždy patrné, které myšlenky jsou vlastní, a které jsou převzaté.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastního šetření řídila relevantními oborovými, profesními a etickými
normami. Předložená práce zasluhuje pozornost díky dosaženým poznatkům, které jsou přímo
využitelné ve výzkumné praxi.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jak lze účinně předcházet vychýlení výzkumných odhadů, které je způsobeno satisficingem?

Jaká existují alternativní vysvětlení pro zjištěné chování respondentů?
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